Gráficos  4 e 5: Capacidade das  embarcações  regis tradas  na  ANTAQ para  pres tação do s erviço de trans porte longi tudina l  de
passagei ros  e mis to, respectivamente.

3.2.3.2. Travessias

34. No transporte de travessias há, no sí/o eletrônico da ANTAQ, 125 (cento e vinte e
cinco) embarcações registradas para realização do transporte. A maior parte é de pequenas
embarcações, até 40 (quarenta) passageiros:  63% (sessenta e três por cento), conforme ilustra o
Gráfico 6.

Gráfico 6: Dis tribuição da  capacidade de transporte de passagei ros  das  embarcações  autorizadas  pela  ANTAQ a  pres tar

[...]

Os valores de passagem variam entre R$ 2,00 e R$ 3,00, o menor valor declarado foi de
R$ 1,30, na linha Juazeiro/BA - Petrolina/PE.

68. A quan/dade de pessoas transportadas varia de linha a linha. A maior delas é a de
Juazeiro/BA - Petrolina/PE, na qual es/ma-se transportar cerca de 2.500 (dois mil e
quinhentos) passageiros por dia. Desse total, 500 (quinhentos) seriam gratuidades. A operação, no
entanto, é dividia entre 5 (cinco) embarcações com saídas de 15 em 15 minutos. Nesta linha,
encontram-se as embarcações de maior capacidade: 60, 80 e 100 passageiros.